—

9

—

重庆市科学技术协会
关于征集“理响重庆·科技清音”微宣讲视频

作品的通知

各区县（自治县）科协、两江新区科协、西部科学城重庆高新区

科协、万盛经开区科协，各市级学会（协会、研究会），企事业

科协，各重庆市科学家精神宣讲分团：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，持续推

动党的创新理论“飞入寻常百姓家”，按照全市“理响重庆”微

宣讲活动总体部署，市科协决定开展征集“理响重庆·科技清音”

微宣讲视频作品活动，全力打造具有科协辨识度的理论宣讲品牌。

现将有关事项通知如下。

一、活动主题

2025 年是“十四五”收官、“十五五”谋划之年，是现代化

新重庆建设纵深推进的关键之年。“理响重庆·科技清音”微宣讲

活动主要聚焦以下主题。

1.深入宣讲习近平新时代中国特色社会主义思想和党中央重

—

9

—

大决策部署。宣讲好习近平新时代中国特色社会主义思想的科学

体系、精神实质、实践要求以及世界观、方法论，宣讲好习近平

总书记关于科技创新、人才工作和科协工作的重要论述，宣讲好

党中央提出的一系列重大理论观点、方针政策和工作部署，特别

是党中央关于科技创新的工作部署和相关政策，以及我国科技事

业取得的历史性成就、发生的历史性变革，教育引导广大科技工

作者始终坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，更加

紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，干字当头、为

实争先，奋力谱写中国式现代化重庆篇章。

2.深入宣讲习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神。

宣讲好习近平总书记对重庆工作成绩的肯定勉励，宣讲好党中央

赋予重庆新的时代使命和战略定位，宣讲好习近平总书记对重庆

高质量发展明确的重大任务，宣讲好以“6 个坚持”谱写西部大

开发新篇章的重大部署，宣讲好习近平总书记对加强党的建设提

出的新指示新要求，把宣讲习近平总书记视察重庆重要讲话重要

指示精神与学习贯彻市委历次全会精神相结合，教育引导广大科

技工作者坚决扛起新的使命任务，全面开创重庆各项事业发展新

局面新气象。

3.深入宣讲现代化新重庆建设进展成效。宣讲好重庆全面贯

彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深化学习贯彻习近

平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，聚焦奋力谱写中国式

—

9

—

现代化重庆篇章总纲领总遵循，加快实施科技创新和人才强市首

位战略，聚力打造具有全国影响力的科技创新中心，迭代升级“六

区一高地”建设体系构架，奋力打造“西部领先、全国进位和重

庆辨识度”标志性成果的新进展、新成效。

4.深入宣讲科学精神和科学家精神。宣讲好“追求真理、崇

尚创新、实事求是”的科学精神，宣讲好以“爱国、创新、求实、

奉献、协同、育人”为内核的新时代中国科学家精神，宣讲好科

学家的感人故事和创新成果，激励和引导广大科技工作者追求真

理、勇攀高峰，树立科技界广泛认可、共同遵循的价值理念，营

造全社会崇尚科学、鼓励创新、尊重知识、尊重人才的浓厚氛围。

二、参与对象

全市广大科技工作者和科协干部职工。各级科协组织要注重

动员基层理论宣讲工作者、先进典型、科技志愿者，党支部书记、

优秀共产党员、优秀党务工作者等参加微宣讲活动。

三、作品要求

1.内容要求。作品应围绕主题，结合工作实践，把鲜活的思

想讲鲜活，把彻底的理论讲彻底，把典型的案例讲典型，有力推

动党的创新理论深入人心。

2.形式要求。作品采用微视频形式，表现形式可丰富多样（灵

活运用快板、小品和微视频、微动漫等多种形式），注重生动的

宣讲场景选用，时间控制在 10 分钟以内，画面清晰稳定、声音

—

9

—

清楚。

3.视频要求。作品需以 MP4 格式提交，文件大小不超过

500MB。画幅 16:9，画面不带水印或 LOGO。作品需原创，不得

侵犯他人的版权。

四、活动安排

1.征集时间。自通知发布之日起至 6 月 30日。

2.报送要求。征集作品以单位报送，要坚持好中选好，各单

位比选报送不超过 2 个作品。市科协将统一组织评选优秀作品，

并颁发获奖证书，择优报送至市直机关工委参加全市评选。

3.作品展示。将选择部分优秀作品在市科协融媒体矩阵进行

展播。

4.提交方式。请各单位将微宣讲视频推荐表的盖章扫描件和

可编辑的电子文档及微视频作品、宣讲稿报送至市科协宣传文化

部（联系人：罗老师，电子邮箱：546668233@qq.com；联系电话：

63003526）。

五、工作要求

要提高政治站位，坚持以人民为中心的工作导向，深入基层

和群众开展微宣讲，把党的创新理论和科技创新成果讲清楚讲透

彻。要用好权威辅助读物，撰写好宣讲提纲、制作好宣讲视频，

确保正确政治方向，力戒形式主义，严防“低级红”“高级黑”。

要创新方式方法，采取对象化分众化互动化的形式，把讲理论和

—

9

—

摆事实结合起来，把专家学者讲、党员干部讲和科技工作者自己

讲结合起来。要用好用活此次征集成果，结合科学家精神宣讲、

文化科技卫生“三下乡”等 活动，运用好线上线下资源，常态化

长效化深入科技工作者一线开展微宣讲活动。要加强工作提炼总

结，注重培育先进典型，创造更多可复制可推广的工作经验。

附件：“理响重庆·科技清音”微宣讲视频推荐表

重庆市科学技术协会

2025 年 4 月 11日

—

9

—

附件

“理响重庆·科技清音”微宣讲视频推荐表

作品名称

推荐单位 创作单位/作者

作者身份证号

联系人 联系电话

通讯地址

作品简介

(包含作品主题、创作

背景、创作意义、传

播效果等)

版权声明

兹承诺该作品具有完整、合法的著作权，不存在抄

袭、借用等法律问题，如出现相关问题，将退回该作品

的表彰奖励，并承担相关法律责任。

签字：

年 月 日

推荐单位

意见
公章：

年 月 日